LXX.
Herzog Albrecht an den König Sigesmund August.

S. R. Mtem V. celare non possum, quod communitas homi
num Germanorum, quae Vilnae est, et literis et internuntiis suis 
apud me diligenter agendum curavit commemorando et recen
sendo, quoniam sanctum dei verbum et evangelium nunc passim 
per universam propemodo Europam his temporibus ex immensi 
dei misericordia innotuerit, se quoque miro teneri desiderio 
audiendi verbi dei pure, syncere et iuxta Christi servatoris 
institutionem, petere itaque officiose et obnixe, dignarer pro 
amplificando regno, nomine et gloria Christi eo incumbere, ut 
doctum, pium et fidelem ecclesiasten, qui synceram Christi 
doctrinam iuxta Augustanam confessionem profiteretur, mea opera 
nancisci possent. Mihi vero etsi rem pressius consideranti multa 
occurrebant obstacula, quae me non immerito deterrere de hac 
re poterant, praesertim vero quia apud multos adhuc haec Christi 
doctrina id loci exosa est et quod christiani concionatores multis 
et magnis periculis expositi sunt, tamen amplificatio nominis et 
honoris Christi et preces eorum hominum, qui salutem animarum 
suarum sitiunt, apud me praevalnerunt dedique operam, ut pro 
ipsorum aeterna salute comparanda pium doctum et Augustanae 
confessioni adhaerentem virum Simonem Wanraben, qui pacis, 
quietis et tranquillitatis studiosissimus est, consequerentur. Quam 
quidem facti mei rationem, ut S. R. Mtas V. mihi in meliorem 
partem interpretari nec aut temeritati meae aut intempestivae 
curiositati aut studio novandarum rerum adscribere, sed pro 
honore et gloria nominis Christi amplificanda a me factam esse 
sibi persuadere velit, oro et humillime peto, ut huic pio viro cum 
bona venia et sub tutela ac clementissimo patrocinio S. E. Mtls V. 
verbum dei pure iuxta propheticam et apostolicam doctrinam
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istic profiteri et liomines de dei voluntate et aeterna salute 
instituere liceat. Nihil enim potest S. R, Mtas Y. praeclarius, 
nihil deo acceptius facere, quam si in hoc omni ratione contendat, 
ut verbum dei sacrosanctum recte doceatur et large spargatur. 
Quodsi S. R. Mtas Y. necessarie etiam duxerit, rev. d. episcopum 
Yilnensem hoc nomine appellare, cui ipsi quoque rem per literas 
meas significavi, vehementer peto, ut id ea ratione et modo 
faciendi curet, quibus decet haec Christi negotia magna cum
gravitate fideliter et religiose tractare.................  Regiomonti.
4. Januarii 1561 *)

LXXI.
Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwill.

Honestus Hieronymus Maletius in usum rei literariae et iu- 
ventutis, quae materna alias quoque imbibere linguas studet, 
editurus est dictionarium Latino et Germano-Polonicum, quemad
modum prima eius editionis iam coepta pagina ostendit, quam 
hisce cum literis mittimus. Ut autem et laboris et impensae 
fructum aliquem perciperet, petiit1 2), ut nostra commendatione pri
vilegium a s. r. maiestate impetraremus de non recudendo eo 
opere intra regni et terrarum s. r. maiestatis fines ad decursum 
usque octennii. Qua in re etsi s. r. maiestatem minime diffici
lem fore arbitramur, duximus tamen operam quoque hac in re 
Il]tis yrae requirendam esse. Quae cum apud s. r. maiestatem 
valeat plurimum, amanter illam rogatam habemus, ut concessi
onem eam privilegii impetrari iuvet. 12. Aprilis 1561.

LXXII.
König Sigismund August an Herzog Christoph.

Ablegati erant ex magno ducatu nostro Lithuaniae certi 
nobiles et ingenui adolescentes in scholam Tubingenbem liberalis

1) Zwei ähnliche Schreiben richtete der Herzog au demselben Tage an 
Nikolaus Radziwill und den Wilnaer Bischof.

2) Das Bittgesuch bietet Fr. Koch, Der letzte Druck des Lycker Erz
priesters Johann Maletius. Königsberg 1903.
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institutionis et literarum causa et a nobis Illmae Dais Vrae com
mendati. Hi nunc inde revocantur ad alias scholas et academias 
Germanicas, quia vero benigne habiti sunt isthic et habita est 
illorum ab I lliria Dne Vra ob nostram commendationem ratio, 
egerunt nobis consiliarii nostri eo nomine gratias habentque et 
agunt ac gratitudinis ergo petebant, ut de hac ipsa gratitudine 
leque gratiarum actione apud IIImam Dnem yram  literis nostris 
testaremur. Dat. Vilnae 2. mensis Maii 1561.

LXXIII.
Nikolaus Radziwill an Herzog Albrecht.

Quia Illma Cels^0 Yra ad me et ad s. r. maiestatem perscri
bere dignata est de utili opere excudendo Latino-Germanico et 
Polonico dictionario, quod ven. vir d. Hieronymus Malecius verbi 
dei minister prae manibus habeat deque privilegio apud maies
tatem r. obtinendo et de non recudendo eo opere, in eo quidem 
quemadmodum in reliquis rebus omnilibenter me iam gessissem 
Illmae Ceis11' Yrae, verum celare Illmam Qelnem Yram non debeo 
eiusmodi privilegium et multo etiam in largiori forma pro se et 
haeredibus suis obtinuisse gen. Ioannem Maczinsky secretarium 
meum, qui tale dictionarium ante quattuordecim annos in studiis 
literarum adhuc in Germania versando partim ex Latino-Ger
manicis Petri Dasipodii et Ioannis Frisii Tigurini, partim ex 
Latino-Gallicis turn etiam ex thesauro linguae latinae compilavit 
et extremam manum operi iam dudum imposuit, quem librum 
s. r. maiestas et fere tota aula hic vidit et qui exercitatos sensus 
in re literaria habent, affirmant non inutilem eum navasse rei 
literariae operam, et recte factum est, quod et typographus Illmae 
Celsllls Vrae Regiomontanus Taubmann et ipse d. Hieronymus 
Meilecius hic adfuerunt, cum quibus de imprimendo libro ipse 
Ioannes Maczinky transegit idque sub ratihabitione approbatio
neque eiusdem Illmae Celnis Yrae, quem contractum hic inclusum 
mitto et cum illum approbari tum et ipsi typographo Taubman 
ex autoritate Illmae Celsuis Yrae serio demandari postulo, ut in
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excudendo libro sedulam et diligentem navet operam, non extrahat 
tempus nec moras non necessarias nectat. Ac mittit una et librum 
ipse Ioannes Maczinsky, quem d. Hieronymus Maletius Illmae 
Ceis™ Vrae exhibebit, opus iustae magnitudinis, cui etiam adhuc 
multum accedet ex contrario dictionario Polonico et Germanico- 
Latino, quod idem d. Hieronymus ex hoc ipso dictionario intra 
corrigendum colligere et ad calcem operis adicere debet, quae res 
tametsi satis per se favorabilis est et publicis scholarum usibus 
destinata multum proderit nostrae iuventuti, tamen hoc im
pressionis negotium in gratiam eiusdem secretarii mei Illmae 
Ceis™ Vrae commendandum esse duxi ac una petendum, ut con
tractum hunc per Illmam Celsllem Vram approbandum eidem secre
tario meo ex cancellaria sua in autentica forma extradere iu- 
beat. . . . Vilnae 22. Junii 15G1.

LXX1V.
Nicolaus Radzivil dei gratia in Olyka et Nieszwiesch dux etc.

Significamus praesentibus literis, quia comparantes coram 
nobis gen. Joannes Mazinsky, secretarius noster et s. r. maiestatis 
in cancellaria Lithuanica expeditionis latinae notarius ex una et 
ven. vir d. Hieronymus Malecius verbi dei minister nec non 
famatus d. Joannes Taubman civis et typographus Regiomontanus 
parte ex altera talem inter se fecisse et iniisse contractum 
recognoverunt sub ratihabitione tamen et approbatione ill. principis 
d. d. Alberti de et super dictionario latino polonico imprimendo 
per praefatum Jo. Maczinsky interpretato et collecto, quod videlicet 
praefatus typographus sumptibus eiusdem Jo. Maczinsky impri
mendum sibi sumpsit dietionarium eius generis, dominus vero 
H. Malecius sumpsit sibi operam corrigendi preli typographici 
modis et conditionibus infra scriptis. Primum et ante omnia ita 
conventum est, quod 500 exemplaria non plus nec minus imprimi 
debent, ad eum autem numerum exemplarium si unum quoque 
exemplar 300 arcus papiri recipiet, 315 resae pro toto opere 
sufficient, unam autem quamlibet resam 23 grossis polonicis
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computando papirus constabit 241 florenos grossos 15, quam 
summam imprimis pro camparanda charta reponere debebit ipse 
J. Maczinsky apud spect. et fam. virum d. Jacobum Brandt, 
civem et advocatum Regiomontanum in Kneiphoff amicum suum, 
et quidem Taubman typographus chartam bonam eius qualitatis 
et quantitatis subministrabit, in quali non ita pridem catechesim 
vel confessionem Augustanam sermone polonico impressit, non 
autem aliam nec deteriorem, tum semper aequam non dissimilem, 
pro qua d. Jacobus Brandt pecuniam numerabit, chartam vero 
apud se in domo sua vel alio loco commodo et, si fieri potest, 
in ipsa arce Regimontana impetrato ad id ab ili. d. duce Prussiae 
certo concamerato loco deponet, quam ipsi typographo pro ratione 
operis erogabit subministrabitque et illud, quod impressum fuerit, 
ad eundem locum a typographo recipiet, ita autem inter partes 
conventum est, quod ad summum intra 24 septimanarum spatium 
opus hoc integrum imprimi et absolvi debet. De precio vero et 
labore typographico ita inter partes conventum est, quod d. 
Taubman typographo ab una qualibetpapiri resaimpressa 28 grossos 
polonicos idem J. Maczinsky numerabit, quod si opus 315 resas 
capiet, tum merces typographi constituet 244 polonicos, cuius 
dimidiam partem vel saltem certam quotam ipse J. Maczinsky apud d. 
Jac. Brandt deponet, ipse vero typographo pro ratione operis in 
singulos menses pecuniam pro impressis resis ad dimidium operis 
numerabit, reliquam vero precii partem a dimidio opere donec 
integrum opus absolverit, idem typographus expectabit, correctori 
vero d. H. Malecio tam pro victu quam pro correctura preli typo- 
graphici 35 grossos polonicos in singulas septimanas idem d. Jac. 
Brandt ex pecunia Ioannis Maczinsky numerabit. Dabit autem 
operam idem d. Hieronymus corrector, ut quam diligentissime 
et emendatissime liber imprimatur idque citra ullius temporis 
iacturam. Non solum autem correctoris munus d. Hieronymus 
obibit, sed et collectoris ex eodem ipso dictionario latino-polonico 
contrarium dictionarium polonico-latinum, quod ad calcem huius 
operis collocabit, id etiam relictum est in arbitrio eiusdem d. 
Hieronymi correctoris et collectoris contrarii dictionarii polonico-
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latini, si voluerit germanicas appellatioues apponere, ut una et 
eadem opera et polonico-germanicoque latinum ad calcem operis 
adiciatur dictionarium tum et nomenclatura rerum omnium lingua 
triplici latina germanica polonica. Pro ea vero opera et labore 
eius praefatus J. Maczinsky eidem d. Hieronymo 40 florenos po- 
lonicos a perfectione operis numerabit, postquam aliquam partem 
exemplarium distraxit. Verum lioc etiam sedulo, diligenter et 
caute observabit d. Hieronymus, ne plura quam 500 exemplaria 
imprimantur, neve vel unicum exemplar aut donetur aut distra
hatur alicui. Hoc etiam inter partes conventum est, quod idem 
typographus imprimet 20 vel plures chartas titulum tantum una 
cum initio dictionarii continentes idque ratione exempli seu spe
ciminis operis, iuxta quam illi a Jo. Maczinsky praescriptum 
fuerit, quas primas chartas primo quoque tempore ad ipsum Jo. 
Maczinsky mittet, opus vero impressionis et calcographiae a festo 
s. Bartholomaei proxime instanti inchoabit et ad perfectionem 
elaborationemque operis omni studio contendet nec tempus frus
tra extrahet, quo facto ibidem Jo. Maczinsky tradidit librum 
suum d. H. Malecio. Tenebunt autem et observabunt partes 
praefatae contractum eius modi inter se solide integre sine 
fraude et dolo sub poena 4000 ungaricorum in auro veri iusti et 
boni ponderis. Dat. Vilnae 20. Junii 1561.